
(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部 1 1
    １． 経常増減の部 2 2
      (１) 経常収益 3 3
        基本財産運用益 4 4
            基本財産受取利息 5 333,400 298,900 34,500 5
          基本財産運用益計 6 333,400 298,900 34,500 6
        特定資産運用益 7 7
            特定資産受取利息 8 1,585,189 1,266,183 319,006 8
            特定資産受取配当金 9 0 379,857 ▲379,857 9
          特定資産運用益計 10 1,585,189 1,646,040 ▲60,851 10
        受取入会金 11 11
            正会員受取入会金 12 73,800 34,200 39,600 12
            学生会員受取入会金 13 381,500 485,100 ▲103,600 13
          受取入会金計 14 455,300 519,300 ▲64,000 14
        受取会費 15 15
            正会員受取会費 16 36,454,050 38,519,100 ▲2,065,050 16
            学生会員受取会費 17 14,498,400 17,472,000 ▲2,973,600 17
            賛助会員受取会費 18 10,560,000 10,560,000 0 18
          受取会費計 19 61,512,450 66,551,100 ▲5,038,650 19
        事業収益 20 20
            訓練養成事業収益 21 17,834,242 14,089,730 3,744,512 21
            会報事業収益 22 9,944,188 9,834,694 109,494 22
            技能評価試験事業収益 23 8,376,788 2,656,000 5,720,788 23
            調査研究事業収益 24 825,000 0 825,000 24
            図書頒布事業収益 25 46,655,894 48,147,839 ▲1,491,945 25
          事業収益計 26 83,636,112 74,728,263 8,907,849 26
        受取補助金等 27 27
            受取国庫補助金 28 1,112,000 160,000 952,000 28
          受取補助金等計 29 1,112,000 160,000 952,000 29
        受取寄附金 30 30
            受取寄附金 31 0 1,131,780 ▲1,131,780 31
          受取寄附金計 32 0 1,131,780 ▲1,131,780 32
        雑収益 33 33
            受取利息 34 910 1,051 ▲141 34
            雑収益 35 451,814 204,874 246,940 35
          雑収益計 36 452,724 205,925 246,799 36
          経常収益計 37 149,087,175 145,241,308 3,845,867 37
      (２) 経常費用 38 38
        事業費 39 39
            役員報酬 40 3,084,182 3,117,644 ▲33,462 40
            給料手当 41 29,871,326 28,654,681 1,216,645 41
            賞与 42 4,065,518 3,652,333 413,185 42
            賞与引当金繰入額 43 2,717,508 2,995,596 ▲278,088 43
            退職給付費用 44 5,519,849 562,557 4,957,292 44
            法定福利費 45 5,248,235 5,003,682 244,553 45
            福利厚生費 46 101,256 0 101,256 46
            会議費 47 54,425 0 54,425 47
            渉外費 48 456,847 327,564 129,283 48
            通勤費 49 2,692,170 2,558,317 133,853 49
            旅費交通費 50 3,053,831 1,189,179 1,864,652 50
            通信運搬費 51 5,858,427 6,072,916 ▲214,489 51
            減価償却費 52 3,945,778 3,558,601 387,177 52
            消耗品費 53 1,319,604 1,172,317 147,287 53
            修繕費 54 2,834,103 2,258,109 575,994 54
            印刷製本費 55 17,260,083 18,415,374 ▲1,155,291 55
            図書仕入額 56 2,814,059 2,836,069 ▲22,010 56
            光熱水料費 57 3,450,146 3,056,332 393,814 57
            賃借料 58 8,439,113 7,963,776 475,337 58
            保険料 59 408,546 512,470 ▲103,924 59
            諸謝金 60 5,008,115 3,522,820 1,485,295 60
            原稿料 61 2,794,084 2,421,873 372,211 61
            租税公課 62 3,887,300 3,365,900 521,400 62
            委託費 63 5,600,124 6,517,375 ▲917,251 63
            支払手数料 64 1,010,807 881,998 128,809 64
            広告宣伝費 65 44,000 72,600 ▲28,600 65
            印税 66 654,678 538,602 116,076 66
            奨励金給付費用 67 0 3,600,000 ▲3,600,000 67
            報奨金 68 305,000 285,000 20,000 68
            諸会費 69 108,000 153,000 ▲45,000 69
            研修費 70 30,000 0 30,000 70
            雑費 71 207,482 205,838 1,644 71
          事業費計 72 122,844,596 115,472,523 7,372,073 72

2. 正味財産増減計算書
令和4年4月1日から 令和5年3月31日まで



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

2. 正味財産増減計算書
令和4年4月1日から 令和5年3月31日まで

        管理費 73 73
            役員報酬 74 787,018 795,556 ▲8,538 74
            給料手当 75 7,622,493 7,303,613 318,880 75
            賞与 76 1,037,432 931,992 105,440 76
            賞与引当金繰入額 77 693,448 764,409 ▲70,961 77
            退職給付費用 78 1,408,541 143,549 1,264,992 78
            法定福利費 79 1,339,230 1,373,941 ▲34,711 79
            福利厚生費 80 43,899 102,730 ▲58,831 80
            会議費 81 87,034 24,736 62,298 81
            通勤費 82 686,978 651,653 35,325 82
            渉外費 83 1,430,885 1,310,516 120,369 83
            旅費交通費 84 492,647 250,133 242,514 84
            通信運搬費 85 621,869 750,503 ▲128,634 85
            減価償却費 86 1,603,419 1,654,379 ▲50,960 86
            消耗品費 87 541,369 1,024,077 ▲482,708 87
            修繕費 88 896,537 969,554 ▲73,017 88
            光熱水料費 89 880,400 779,908 100,492 89
            賃借料 90 2,162,440 2,101,211 61,229 90
            保険料 91 100,204 130,770 ▲30,566 91
            租税公課 92 9,920 215,820 ▲205,900 92
            諸会費 93 623,267 624,478 ▲1,211 93
            委託費 94 1,619,600 1,682,350 ▲62,750 94
            支払手数料 95 1,417,188 930,763 486,425 95
            研修費 96 16,500 167,984 ▲151,484 96
            雑費 97 38,629 45,684 ▲7,055 97
          管理費計 98 26,160,947 24,730,309 1,430,638 98
          経常費用計 99 149,005,543 140,202,832 8,802,711 99

            評価損益等調整前当期経常増減額 100 81,632 5,038,476 ▲4,956,844 100

            投資有価証券評価損益等 101 ▲1,821,522 ▲1,438,675 ▲382,847 101
          評価損益等計 102 ▲1,821,522 ▲1,438,675 ▲382,847 102
            当期経常増減額 103 ▲1,739,890 3,599,801 ▲5,339,691 103
    ２． 経常外増減の部 104 104
      (１) 経常外収益 105 105
          経常外収益計 106 0 0 0 106
      (２) 経常外費用 107 107
            前期損益修正損 108 509,744 0 509,744 108
          経常外費用計 109 509,744 0 509,744 109

            当期経常外増減額 110 ▲509,744 0 ▲509,744 110
            税引前当期一般正味財産増減額 111 ▲2,249,634 3,599,801 ▲5,849,435 111
            法人税、住民税及び事業税 112 70,000 322,900 ▲252,900 112
            当期一般正味財産増減額 113 ▲2,319,634 3,276,901 ▲5,596,535 113
            一般正味財産期首残高 114 265,669,757 262,392,856 3,276,901 114
            一般正味財産期末残高 115 263,350,123 265,669,757 ▲2,319,634 115
Ⅱ 指定正味財産増減の部 116 116
            当期指定正味財産増減額 117 0 0 0 117
            指定正味財産期首残高 118 1,000,000 1,000,000 0 118
            指定正味財産期末残高 119 1,000,000 1,000,000 0 119
Ⅲ 正味財産期末残高 120 264,350,123 266,669,757 ▲2,319,634 120



(単位：円）
収益事業等会計

公1 公2 公3 公益事業共通 小計 収1
Ⅰ 一般正味財産増減の部 1 1
    １． 経常増減の部 2 2
      (１) 経常収益 3 3
        基本財産運用益 4 4
            基本財産受取利息 5 0 0 0 333,400 333,400 0 0 333,400 5
          基本財産運用益計 6 0 0 0 333,400 333,400 0 0 333,400 6
        特定資産運用益 7 7
            特定資産受取利息 8 1,585,189 0 0 0 1,585,189 0 0 1,585,189 8
          特定資産運用益計 9 1,585,189 0 0 0 1,585,189 0 0 1,585,189 9
        受取入会金 10 10
            正会員受取入会金 11 0 0 0 36,900 36,900 0 36,900 73,800 11
            学生会員受取入会金 12 0 0 0 190,750 190,750 0 190,750 381,500 12
          受取入会金計 13 0 0 0 227,650 227,650 0 227,650 455,300 13
        受取会費 14 14
            正会員受取会費 15 0 0 0 18,227,025 18,227,025 0 18,227,025 36,454,050 15
            学生会員受取会費 16 0 0 0 7,249,200 7,249,200 0 7,249,200 14,498,400 16
            賛助会員受取会費 17 0 0 0 5,280,000 5,280,000 0 5,280,000 10,560,000 17
          受取会費計 18 0 0 0 30,756,225 30,756,225 0 30,756,225 61,512,450 18
        事業収益 19 19
            訓練養成事業収益 20 0 17,834,242 0 0 17,834,242 0 0 17,834,242 20
            会報事業収益 21 0 9,944,188 0 0 9,944,188 0 0 9,944,188 21
            技能評価試験事業収益 22 0 8,376,788 0 0 8,376,788 0 0 8,376,788 22
            調査研究事業収益 23 0 0 825,000 0 825,000 0 0 825,000 23
            図書頒布事業収益 24 0 0 0 0 0 46,655,894 0 46,655,894 24
          事業収益計 25 0 36,155,218 825,000 0 36,980,218 46,655,894 0 83,636,112 25
        受取補助金等 26 26
            受取国庫補助金 27 0 1,112,000 0 0 1,112,000 0 0 1,112,000 27
          受取補助金等計 28 0 1,112,000 0 0 1,112,000 0 0 1,112,000 28
        雑収益 29 29
            受取利息 30 0 0 0 0 0 0 910 910 30
            雑収益 31 200,000 0 32,840 0 232,840 174,366 44,608 451,814 31
          雑収益計 32 200,000 0 32,840 0 232,840 174,366 45,518 452,724 32
          経常収益計 33 1,785,189 37,267,218 857,840 31,317,275 71,227,522 46,830,260 31,029,393 149,087,175 33
      (２) 経常費用 34 34
        事業費 35 35
            役員報酬 36 387,506 1,507,444 456,414 0 2,351,364 732,818 0 3,084,182 36
            給料手当 37 3,753,131 14,600,094 4,420,522 0 22,773,747 7,097,579 0 29,871,326 37
            賞与 38 510,804 1,987,088 601,638 0 3,099,530 965,988 0 4,065,518 38
            賞与引当金繰入額 39 341,438 1,328,225 402,151 0 2,071,814 645,694 0 2,717,508 39
            退職給付費用 40 693,532 2,697,915 816,858 0 4,208,305 1,311,544 0 5,519,849 40
            法定福利費 41 659,405 2,565,158 776,665 0 4,001,228 1,247,007 0 5,248,235 41
            福利厚生費 42 12,225 51,514 14,399 0 78,138 23,118 0 101,256 42
            会議費 43 42,569 9,567 878 0 53,014 1,411 0 54,425 43
            渉外費 44 382,405 70,173 1,029 0 453,607 3,240 0 456,847 44
            通勤費 45 338,253 1,315,842 398,403 0 2,052,498 639,672 0 2,692,170 45
            旅費交通費 46 687,264 2,236,614 36,773 0 2,960,651 93,180 0 3,053,831 46
            通信運搬費 47 317,147 4,144,036 43,198 0 4,504,381 1,354,046 0 5,858,427 47
            減価償却費 48 331,479 1,289,492 390,423 0 2,011,394 1,934,384 0 3,945,778 48
            消耗品費 49 118,366 1,022,780 64,412 0 1,205,558 114,046 0 1,319,604 49
            修繕費 50 254,190 988,825 299,390 0 1,542,405 1,291,698 0 2,834,103 50
            印刷製本費 51 37,730 8,989,195 0 0 9,026,925 8,233,158 0 17,260,083 51
            図書仕入額 52 0 16,500 0 0 16,500 2,797,559 0 2,814,059 52
            光熱水料費 53 433,488 1,686,313 510,572 0 2,630,373 819,773 0 3,450,146 53
            賃借料 54 1,321,778 4,211,604 1,115,187 0 6,648,569 1,790,544 0 8,439,113 54
            保険料 55 52,279 204,850 58,113 0 315,242 93,304 0 408,546 55
            諸謝金 56 100,115 4,893,000 0 0 4,993,115 15,000 0 5,008,115 56
            原稿料 57 0 218,180 0 0 218,180 2,575,904 0 2,794,084 57
            租税公課 58 0 960,620 21,560 0 982,180 2,905,120 0 3,887,300 58
            委託費 59 770 1,726,791 908 182,700 1,911,169 3,688,955 0 5,600,124 59
            支払手数料 60 72,929 331,480 50,707 0 455,116 555,691 0 1,010,807 60
            広告宣伝費 61 44,000 0 0 0 44,000 0 0 44,000 61
            印税 62 0 0 0 0 0 654,678 0 654,678 62
            報奨金 63 305,000 0 0 0 305,000 0 0 305,000 63
            諸会費 64 108,000 0 0 0 108,000 0 0 108,000 64
            研修費 65 0 0 0 0 0 30,000 0 30,000 65
            雑費 66 76,057 69,279 18,393 0 163,729 43,753 0 207,482 66
          事業費計 67 11,381,860 59,122,579 10,498,593 182,700 81,185,732 41,658,864 0 122,844,596 67
        管理費 68 68
            役員報酬 69 0 0 0 0 0 0 787,018 787,018 69
            給料手当 70 0 0 0 0 0 0 7,622,493 7,622,493 70
            賞与 71 0 0 0 0 0 0 1,037,432 1,037,432 71
            賞与引当金繰入額 72 0 0 0 0 0 0 693,448 693,448 72
            退職給付費用 73 0 0 0 0 0 0 1,408,541 1,408,541 73
            法定福利費 74 0 0 0 0 0 0 1,339,230 1,339,230 74
            福利厚生費 75 0 0 0 0 0 0 43,899 43,899 75
            会議費 76 0 0 0 0 0 0 87,034 87,034 76
            通勤費 77 0 0 0 0 0 0 686,978 686,978 77
            渉外費 78 0 0 0 0 0 0 1,430,885 1,430,885 78
            旅費交通費 79 0 0 0 0 0 0 492,647 492,647 79
            通信運搬費 80 0 0 0 0 0 0 621,869 621,869 80
            減価償却費 81 0 0 0 0 0 0 1,603,419 1,603,419 81
            消耗品費 82 0 0 0 0 0 0 541,369 541,369 82
            修繕費 83 0 0 0 0 0 0 896,537 896,537 83
            光熱水料費 84 0 0 0 0 0 0 880,400 880,400 84
            賃借料 85 0 0 0 0 0 0 2,162,440 2,162,440 85
            保険料 86 0 0 0 0 0 0 100,204 100,204 86
            租税公課 87 0 0 0 0 0 0 9,920 9,920 87
            諸会費 88 0 0 0 0 0 0 623,267 623,267 88
            委託費 89 0 0 0 0 0 0 1,619,600 1,619,600 89
            支払手数料 90 0 0 0 0 0 0 1,417,188 1,417,188 90
            研修費 91 0 0 0 0 0 0 16,500 16,500 91
            雑費 92 0 0 0 0 0 0 38,629 38,629 92
          管理費計 93 0 0 0 0 0 0 26,160,947 26,160,947 93
          経常費用計 94 11,381,860 59,122,579 10,498,593 182,700 81,185,732 41,658,864 26,160,947 149,005,543 94

            評価損益等調整前当期経常増減額 95 ▲9,596,671 ▲21,855,361 ▲9,640,753 31,134,575 ▲9,958,210 5,171,396 4,868,446 81,632 95

法人会計 合計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
令和4年4月1日から 令和5年3月31日まで

科　　　　　　　　　目
公益目的事業会計



(単位：円）
収益事業等会計

公1 公2 公3 公益事業共通 小計 収1
法人会計 合計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
令和4年4月1日から 令和5年3月31日まで

科　　　　　　　　　目
公益目的事業会計

            投資有価証券評価損益等 96 0 0 0 0 0 0 ▲1,821,522 ▲1,821,522 96
          評価損益等計 97 0 0 0 0 0 0 ▲1,821,522 ▲1,821,522 97
            当期経常増減額 98 ▲9,596,671 ▲21,855,361 ▲9,640,753 31,134,575 ▲9,958,210 5,171,396 3,046,924 ▲1,739,890 98
    ２． 経常外増減の部 99 99
      (１) 経常外収益 100 100
          経常外収益計 101 0 0 0 0 0 0 0 0 101
      (２) 経常外費用 102 102
            前期損益修正損 103 0 0 0 0 0 509,744 0 509,744 103
          経常外費用計 104 0 0 0 0 0 509,744 0 509,744 104
            当期経常外増減額 105 0 0 0 0 0 ▲509,744 0 ▲509,744 105
            税引前当期一般正味財産増減額 106 ▲9,596,671 ▲21,855,361 ▲9,640,753 31,134,575 ▲9,958,210 4,661,652 3,046,924 ▲2,249,634 106
            法人税、住民税及び事業税 107 0 0 0 0 0 70,000 0 70,000 107
            当期一般正味財産増減額 108 ▲9,596,671 ▲21,855,361 ▲9,640,753 31,134,575 ▲9,958,210 4,591,652 3,046,924 ▲2,319,634 108
            一般正味財産期首残高 109 ▲184,956,912 ▲204,495,108 ▲116,323,427 406,468,655 ▲99,306,792 102,922,031 262,054,518 265,669,757 109
            一般正味財産期末残高 110 ▲194,553,583 ▲226,350,469 ▲125,964,180 437,603,230 ▲109,265,002 107,513,683 265,101,442 263,350,123 110
Ⅱ 指定正味財産増減の部 111 111
            当期指定正味財産増減額 112 0 0 0 0 0 0 0 0 112
            指定正味財産期首残高 113 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000 113
            指定正味財産期末残高 114 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000 114
Ⅲ 正味財産期末残高 115 ▲193,553,583 ▲226,350,469 ▲125,964,180 437,603,230 ▲108,265,002 107,513,683 265,101,442 264,350,123 115



記載すべき事項はない。

正味財産増減計算書の付属明細書


